МБДОУ № 80 «Аист» г. Ульяновск

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА  № 1

От 28 августа 2023 года

ТЕМА: Основные направления деятельности Родительского комитета МБДОУ.

Составление и утверждение плана работы на 2023– 2024 учебный год.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Сергиенко Г.Д.

СЕКРЕТАРЬ: Шакурова Л.Р.

ПРИСУТСТВУЮТ:      (человек)

ПРИГЛАШЁННЫЕ:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Обсуждение решений прошлого заседания родительского комитета.

2.Новый состав Родительского комитета в новом 2022-2023 учебном году.

3. Ключевой приоритет работы в 2023-2024 учебном году — внедрение ФОП ДО и

ФАОП ДО в работу детского сада. Определение основных направлений деятельности

Родительского комитета. Составление и утверждение плана работы на 2023 – 2024

учебный год.

4.Решения Родительского комитета.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:

1.СЛУШАЛИ: заведующего Киркину Л.Н. Лариса Николаевна предложила обсудить

решения прошлого заседания родительского комитета от 18.05.2023 г. Было принято

решение считать работу родительского комитета за 2022 – 2023 учебный год

удовлетворительной. Родители активно участвовали  в мероприятиях, проводимых в

летний оздоровительный период (с июня по август). Также родители активно участвовали

в субботниках по озеленению и благоустройству территории детского сада в мае – июне

2023 года.

ПОСТАНОВИЛИ: Решения предыдущего заседания родительского комитета от

18.05.2023 г. считать выполненными.

ГОЛОСОВАЛИ: принято «единогласно».

2.СЛУШАЛИ:  заведующего Киркину Л.Н. Лариса Николаевна огласила состав

Родительского комитета МБДОУ, который был выбран на Общем родительском собрании

25.08.2023 г. и напомнила о распределении обязанностей между членами Родительского

комитета.

Сергиенко Г.Д. – председатель;

Шупарская А.Г., Бабочкина С.А. – хозяйственный сектор;

Гренадёрова Д.Д.  – культмассовый сектор;

Терентьева Е.Г., Костина Н.А. – связь с общественностью;

Шакурова Л.Р. – секретарь Родительского комитета.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Новый состав Родительского комитета на 2023-2024 учебный год, выбранный на Общем

родительском собрании 25.08.2023 г., считать действующим.

ГОЛОСОВАЛИ: принято «единогласно».

3.СЛУШАЛИ: старшего воспитателя Кичигину Т.В., которая  напомнила членам

родительского комитета о ключевом приоритете работы в 2023-2024 учебном году —

внедрение ФОП ДО и ФАОП ДО в работу детского сада (приказ Минпросвещения от

25.11.2022 № 1028). Татьяна Владимировна рассказала о том, какие функции реализует

ФОП ДО, что главной особенностью ФОП ДО является то, что она позволяет объединить

образование и воспитание дошкольников в один гармоничный процесс. Еще  одна

отличительная     особенность  программы  —     воспитание   патриотических     чувств,

любви   и   уважения   к   Родине.  Также  в  документе  сделан акцент на воспитании

интернациональных чувств: уважение к людям других национальностей,

вероисповеданий, к их культуре и традициям. Кроме этого, в ФОП сделан акцент на

правилах безопасного поведения в ситуациях, когда  существует  угроза  жизни  и

здоровью,  например,  если  ребенок  остался  один,  потерялся  или травмировался.

Программа содержит в себе учебно-методические документы и состоит из трех

разделов:  целевого,  содержательного  и  организационного.  В  Целевом  разделе

представлены   цели,  задачи  и  принципы.  Раскрыты  планируемые  результаты  по

реализации  программы,  описана педагогическая диагностика. Содержательный раздел.

Включает в себя 3 части: Федеральную рабочую программу образования;  Федеральную

рабочую  программу  воспитания;  программу  коррекционно-развивающей работы.

Организационный  раздел  ФОП  ДО описывает  условия  реализации  программы:

психолого-педагогические и кадровые условия,  обустройство РППС, материально-

техническое обеспечение.  Также  появился  Федеральный  календарный  план

воспитательной  работы. Целью  Федеральной  программы является  разностороннее

развитие  ребёнка  в  период  дошкольного детства с учётом возрастных и

индивидуальных особенностей на основе духовно-нравственных ценностей    российского

народа,   исторических     и  национально-культурных традиций. К традиционным

российским духовно-нравственным ценностям относятся, прежде всего,  жизнь,

достоинство, права и свободы человека, патриотизм, гражданственность, служение

Отечеству и ответственность за его судьбу, высокие нравственные идеалы, крепкая семья,

созидательный  труд,  приоритет  духовного  над  материальным,  гуманизм,  милосердие,

справедливость, коллективизм, взаимопомощь и взаимоуважение, историческая память и

преемственность поколений, единство народов России.

Татьяна Владимировна предложила членам родительского комитета показать

презентацию «Внедрение ФОП ДО: актуальность и перспективы» в своих группах на

групповых родительских собраниях в конце сентября (с 25.09.2023 по 29.09.2023)!

ВЫСТУПИЛИ: Сергиенко Г.Д., председатель Родительского комитета, поддержала

Татьяну Владимировну и было принято решение: членам родительского комитета

показать презентацию «Внедрение ФОП ДО: актуальность и перспективы» в своих

группах на групповых родительских собраниях в конце сентября (с 25.09.2023 по

29.09.2023)!

Сергиенко Г.Д. напомнила направления деятельности Родительского комитета и план

работы Родительского комитета на 2023-2024 учебный год, который был рассмотрен и

принят на общем родительском собрании 25.08.2023 г. Члены Родительского комитета

предложили включить в план работы:

Шупарская А.Г. - проведение осеннего месячника по благоустройству территории

МБДОУ.

Бабочкина С.А.  – об организации и проведении осеннего субботника.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.Членам родительского комитета показать презентацию «Внедрение ФОП ДО:

актуальность и перспективы» в своих группах на групповых родительских

собраниях в конце сентября (с 25.09.2023 по 29.09.2023)!

https://1metodist.ru/%23/document/97/503026/
https://1metodist.ru/%23/document/97/503026/
https://1metodist.ru/%23/document/97/503026/

2.Родительскому комитету проводить свою работу согласно плану работы на 2023-2024

учебный год (см. план работы Родительского комитета на 2023-2024 учебный год).

3.Планировать и осуществлять деятельность Родительского комитета в соответствии с

Положением о Родительском комитете.

ГОЛОСОВАЛИ: принято «единогласно».

4. РЕШЕНИЯ РОДИТЕЛЬСКОГО КОМИТЕТА:

1. Решения предыдущего заседания родительского комитета от 18.05.2023 г. считать

выполненными.

2. Новый состав Родительского комитета на 2023-2024 учебный год, выбранный на Общем

родительском собрании 25.08.2022 г., считать действующим:

Сергиенко Г.Д. – председатель;

Шупарская А.Г., Бабочкина С.А. – хозяйственный сектор;

Гренадёрова Д.Д.  – культмассовый сектор;

Терентьева Е.Г., Костина Н.А. – связь с общественностью;

Шакурова Л.Р. – секретарь Родительского комитета.

3.Членам родительского комитета показать презентацию «Внедрение ФОП ДО:

актуальность и перспективы» в своих группах на групповых родительских

собраниях в конце сентября (с 25.09.2023 по 29.09.2023)!

4.Родительскому комитету проводить свою работу согласно плану работы на 2023-2024

учебный год (см. план работы Родительского комитета на 2023-2024 учебный год).

5.Планировать и осуществлять деятельность Родительского комитета в соответствии с

Положением о Родительском комитете.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: /Сергиенко Г.Д../

СЕКРЕТАРЬ: / Шакурова Л.Р./